
Pag. 1/4 1

  

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO A UN MEDICO 
VETERINARIO PRESSO IL MERCATO ITTICO ALL'INGROSSO. MODIFICA ALL' 
AVVISO "ALLEGATO A"  GIA' APPROVATO CON DETERMINAZIONE N 379/RG/2024 
DEL 13/03/2024.   

Ufficio proponente: Direttore Mercato Ittico all'Ingrosso 

Settore proponente: Settore Sviluppo Economico 

Responsabile del Settore: D'Alessandro Antonio 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 36 del 08/04/2024 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 622 del 08/04/2024 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 2

 IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione n 379/RG/2024 del 13/03/2024 sono stati approvati:

- lo schema di avviso pubblico (Allegato A) avente ad oggetto “Indagine di mercato 
preliminare e prodromica con richiesta di preventivo finalizzata a un affidamento 
diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n 36/2023 per l’incarico a un medico 
veterinario inerente il servizio di redazione, revisione e applicazione del manuale di 
autocontrollo aziendale metodo HACCP e attività di controllo igienico-sanitario sui 
prodotti della pesca presso il mercato ittico all’ingrosso”. 

- l’istanza di partecipazione (Allegato B);

Rilevato che il predetto avviso, unitamente all’istanza di partecipazione sono stati 
regolarmente pubblicati nell’albo pretorio, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
nonché sul sito Istituzionale dell’Ente nella sezione “Avvisi pubblici” con scadenza dei termini 
per la presentazione dell’istanza il giorno 11/04/2024 alle ore 12.00;

Preso atto che per l’incarico in oggetto non sono presenti convenzioni sulle piattaforme 
Mepa/Consip

Rilevato che a causa di alcune problematiche di natura tecnica non è risultato possibile 
inserire e pubblicare la suddetta documentazione all’interno della piattaforma di 
approvvigionamento digitale del Comune di Pescara “Appalti&Contratti e-procurement”;

Considerato che l’allegato II.1 del D.Lgs n 36/2023 all’art. 2 comma 2 stabilisce: “la durata 
della pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo 
identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di 
urgenza a non meno di cinque giorni”.

Tenuto conto che l’incarico affidato nell’anno 2022 risulta a tutt’oggi in corso di svolgimento 
con scadenza 30 aprile 2024;

Ritenuto opportuno procedere con indifferibile necessità alla modifica del punto 6 dell’avviso 
rubricato “6. TERMINI E MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA A 
MANIFESTARE INTERESSE”, nonché provvedere all’inserimento e alla pubblicazione  della 
relativa documentazione all’interno della piattaforma telematica di negoziazione del Comune 
di Pescara “Appalti&Contratti e-procurement”;

Richiamati:
- la Delibera di G. C. n. 170 del 29/02/2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione – triennio 2024-2026;
- la Delibera C.C. n. 175 del 28/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024-2026 e relativi allegati;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 1016 del 21/12/2023 con decorrenza dal 01/01/2024 

con cui è stata approvata la nuova Microstruttura dell’Ente ed il relativo funzionigramma;
- il Decreto del Direttore Generale n. 77 del 27/12/2023 con decorrenza dal 01/01/2024 

con cui è stata approvata la nuova Microstruttura dell’Ente e le relative declaratorie;



Pag. 3/4 3

- la Delibera di G.C. n. 1023 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Presa d’atto microstruttura 
ente e relative declaratorie approvate con Decreto direttoriale n. 77 del 27/12/2023”, 
esecutiva nelle forme di legge, che fissa la decorrenza della nuova macro-microstruttura 
a far data dal 1 gennaio 2024;

- la Delibera di .C.C. n. 139 del 23/10/2023 e smi di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026;

- la Delibera di G.C. n. 304 del 20/04/2023 con la quale è stato approvato il PEG;
- Delibera di G.C. n. 445 del 31/05/2023 e ssmmii con la quale è stato approvato il PIAO 

2023-2025;

Visto il Decreto Sindacale n. 40 del 29/12/2023 con cui è stato nominato Dirigente del 
Settore Sviluppo Economico il Dott. Antonio D’Alessandro;

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
- l’art. 1 del D.Lgs n 36/2023 recante ”principio del risultato””
- l’art.2 del DLgs n 36/2023 rubricato ”principio della fiducia”
- l’art. 3 del DLgs n 36/2023 rubricato ”principio dell’accesso al mercato””:
- l’allegato II. 1 art 2 del D.Lgs 36/2023 recante “Indagini di mercato” 
- l’art. 21 del D.Lgs n 36/2023 rubricato “Ciclo di vita digitale dei contratti pubblici”
- l’art. 25 del D.Lgs n 36/2023 rubricato “Piattaforme di approvvigionamento digitale”
- l’art 97 comma 2 della Costituzione che recita testualmente: “I pubblici uffici sono 

organizzati secondo disposizioni di legge in modo che siano assicurati il buon 
andamento e l’imparzialità dell’amministrazione;

- l’art. 1 della L. 241/90: “l’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge 
ed è retta dai criteri di economicità, di efficacia d’imparzialità, di pubblicità e di 
trasparenza  secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle altre 
disposizioni che disciplinano i singoli procedimenti, nonché dai principi 
dell’ordinamento comunitario”;

- l’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 rubricato “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

D E T E R M I N A
1. di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. di modificare il punto 6 dell’avviso rubricato “6. TERMINI E MODALITA' DI 

PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA A MANIFESTARE INTERESSE”;

3. di riapprovare l’avviso pubblico (Allegato A) avente ad oggetto “Indagine di mercato 
preliminare e prodromica con richiesta di preventivo finalizzata a un affidamento 
diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n 36/2023 per l’incarico a un medico 
veterinario inerente il servizio di redazione, revisione e applicazione del manuale di 
autocontrollo aziendale metodo HACCP e attività di controllo igienico-sanitario sui 
prodotti della pesca presso il mercato ittico all’ingrosso”. 



Pag. 4/4 4

4. di provvedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico sul sito Istituzionale dell’Ente 
alla sezione “avvisi pubblici”, nonché sulla piattaforma di negoziazione 
“Appalti&Contratti e-procurement”;

5. di precisare che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale con le modalità e i termini stabiliti dalla normativa vigente in 
materia di ricorsi amministrativi;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000.

8. di procedere alle pubblicazioni previste dalla vigente normativa e alle conseguenti 
comunicazioni dopo l’esecutività del presente atto.

 

D'ALESSANDRO ANTONIO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 

  
 - 

 D'ALESSANDRO ANTONIO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


